O apoio do SEBRAE/RN com este Edital auxiliará a viabilização de projetos que 
estimulam o potencial produtivo, inovador, inclusivo e empregador das atividades 
culturais e criativas no Rio Grande do Norte, permitindo custear ações, de forma 
transparente, limitado ao valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para as temáticas 
elencadas no item 2.1, fomentando, assim, o empreendedorismo e a promoção de 
bens tangíveis e intangíveis, resultantes de uma atividade criativa com valor 
econômico reconhecido. 

2. DO OBJETO 

2.1. Este edital visa à seleção de projetos especificamente das áreas temáticas:

[...]

7 DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

7.1 O Edital para seleção de projetos dos segmentos que compõem a Economia Criativa 

conta com recursos provenientes do orçamento do RN – Desenvolvimento Setorial 
nos Territórios - Economia Criativa no valor de R$ 1.020.000,00 (um milhão e vinte 
mil reais). 

8 DA DESTINAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS 

8.1 Serão destinados os seguintes valores por projetos: 

PROJETO 

APOIADOR 
PROJETOS 
APOIADOS 

VALOR DO 
APOIO 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO 

SEGMENTOS 
APOIADOS 

RN – 
Desenvolvimento

[...]

9.3 A descrição do serviço na nota fiscal deverá ser como especificado no item de 

despesa da planilha de custos do projeto, seguido do texto para o projeto (nome do 
projeto) aprovado no edital SEBRAE/RN – CHAMADA PÚBLICA – ECONOMIA 
CRIATIVA 2026 – EDITAL Nº 02/2026. 

9.4 Quando o valor ultrapassar R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais), deverão ser 

anexados 03 (três) orçamentos do serviço e/ou produto, com identificação da 
empresa e assinatura e   direcionadas ao SEBRAE/RN, sendo a nota fiscal referente à 
proposta da empresa que apresentar o menor valor. 

9.5 Os recursos de apoio do SEBRAE/RN não podem ser destinados à aquisição de